

Instructions for the candidate:

1. The exam will be computer based test (CBT).
2. It will consists of multiple choice questions/answers
3. The questions will be from the followings subjects.
 - a) General Hindi
 - b) Basic Law/ Constitution/General knowledge
 - c) Numerical and mental ability test
 - d) Mental Aptitude Test/ I.Q. Test/ Reasoning
4. The duration of Test will be 2 Hrs.
5. No candidate will be allowed to leave the examination room till the exam is over.
6. There will be 160 questions, each question will be having 2.5 Marks each.
7. There will be no negative marks for wrong answers.
8. The mock test link is available at Board's website www.prbp.gov.in. Use this link to familiarize yourself with how to take the test on the exam day.
9. This mock test link will be available from 1.7.2017 to 26.07.2017.
10. Candidate must report 90 minutes before the scheduled exam time at biometric desk. Biometric details of the candidate shall be captured before entering the examination hall.
11. The exam centre main gate will be closed 45 minutes before the scheduled time for candidate's entry.
12. This Admit Card is valid only for the test date and session time as specified thereon.
13. Candidate should report at the time indicated on the Admit Card.
14. Candidate needs to affix passport size latest colour photo on admit card and sign the same.
15. On arrival at the designated examination centre on the examination date, the Invigilator would verify the admit card and the identity proof of the candidate and then allow access to examination terminal.
16. Candidate needs to surrender the Admit card to Invigilator before leaving the exam hall.
17. Candidate will not be allowed to appear in the CBT Examination without producing Original admit card along with any of the following Original Photo ID proof viz.
 - Original Aadhar Card
 - Original Voter ID,
 - Original Driving License,
 - Original Passport,
 - Original PAN card
18. No Bio-Break is allowed during the entire duration of the examination.
19. Candidate having identity mismatch will be disallowed.
20. Only scheduled candidate will be allowed in the exam centre for their respective time slot.
21. Candidate should sign the attendance sheet in the specified column.
22. Candidate NOT allowed to carry the following items inside the test room

- Any stationery item like textual material(printed or written),bits of papers, Geometry/Pencil Box, Plastic Pouch, Calculator, Pen, Scale, Writing Pad, Pen Drives, Eraser, Calculator, Log Table, Electronic Pen/Scanners etc.
 - Any communication device like mobile phones, camera, digital watches, smart watches, Bluetooth devices, ear phone, microphone, pager, health band etc.
 - Wallet, goggles, handbags, over coats, blazers and cap.
 - Any eatable items opened or packed, water bottle etc.
 - There is no facility for safe-keeping of your personal belongings outside the examination hall and UPPRPB/Assessment service providers are not responsible for its custody, safe keeping or loss. Only Admit Card, Photo ID card will be allowed inside the examination hall.
23. Candidate is to maintain complete silence during the examination & communication in any form between candidates or with outsiders is not permitted and it will be treated as malpractice.
 24. Candidate should not attempt to download and/ or print the Question paper else it shall be treated as attempt of unfair means.
 25. If any Candidate is found to change the seat allotted to him or exchanges any papers / documents with other candidate inside the examination hall, such candidate will be debarred from the examination.
 26. Usage of on screen calculator on the Exam PC will not be allowed.
 27. Rough work is to be done on the plain papers given at the test centre, Candidate should write his/her Roll No. on the page given for rough work. The Rough sheet(s) will have to be returned to the Invigilator after the exam.

UPPRPB WISHES YOU ALL THE BEST!

उम्मीदवार के लिए निर्देश:

1. परीक्षा कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी) होगी।
2. इसमें एकाधिक विकल्प वाले प्रश्न / उत्तर होंगे
3. प्रश्न निम्नलिखित विषयों से होंगे।
 - ए) सामान्य हिंदी बी) प्राथमिक कानून / संविधान / सामान्य ज्ञान
 - सी) संख्यात्मक और बौद्धिक क्षमता परीक्षा डी) बौद्धिक योग्यता परीक्षा / बुद्धि लब्धि (आईक्यू) परीक्षा / तर्कबुद्धि
4. परीक्षा की अवधि 2 घंटे होगी
5. परीक्षा समाप्त होने तक किसी भी उम्मीदवार को परीक्षा कक्ष छोड़ने की अनुमति नहीं होगी।
6. परीक्षा में कुल 160 प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न के लिये 2.5 अंक होंगे।
7. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं होगा।
8. कृत्रिम परीक्षा लिंक बोर्ड की वेबसाइट www.prpb.gov.in पर उपलब्ध है। परीक्षा के दिन परीक्षा देने के तरीके से परिचित होने के लिए इस लिंक का उपयोग करें।
9. यह कृत्रिम परीक्षा लिंक 1.7.2017 से 26.07.2017 तक उपलब्ध होगा।
10. उम्मीदवार को बायोमेट्रिक डेस्क पर नियत परीक्षा समय से 90 मिनट पहले रिपोर्ट करना होगा। परीक्षा कक्ष में प्रवेश करने से पहले उम्मीदवार के बायोमेट्रिक विवरण लिए जाएंगे।
11. परीक्षा केंद्र का मुख्य द्वार उम्मीदवार के प्रवेश के लिए निर्धारित समय से 45 मिनट पहले बंद कर दिया जाएगा।
12. यह प्रवेश पत्र केवल परीक्षा की तारीख और सत्र के समय के लिए ही मान्य है।
13. उम्मीदवार को प्रवेश पत्र पर सूचित समय पर रिपोर्ट करना चाहिए।
14. उम्मीदवार को प्रवेश पत्र पर अपना पासपोर्ट आकार का नवीनतम रंगीन फोटो चिपकाना होगा और उस पर हस्ताक्षर करने होंगे।
15. परीक्षा की तारीख को निर्दिष्ट परीक्षा केंद्र पर पहुंचने पर निरीक्षक उम्मीदवार के प्रवेश पत्र और पहचान प्रमाण को सत्यापित करेगा और फिर परीक्षा टर्मिनल तक पहुंच की अनुमति देगा।
16. उम्मीदवार को परीक्षा कक्ष छोड़ने से पहले प्रवेश पत्र निरीक्षक को सौंपना होगा।
17. उम्मीदवार को मूल प्रवेश पत्र के साथ निम्न में से कोई भी एक मूल फोटो पहचान पत्र दिखाए बिना सीबीटी परीक्षा में उपस्थित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
 - मूल आधार कार्ड
 - मूल मतदाता पहचान पत्र,
 - मूल ड्राइविंग लाइसेंस,
 - मूल पासपोर्ट,
 - मूल पैन कार्ड
18. परीक्षा की पूरी अवधि के दौरान कोई बायो-ब्रेक की अनुमति नहीं है।

19. पहचान बेमेल होने वाले उम्मीदवार को अस्वीकार कर दिया जाएगा।
20. केवल अनुसूचीबद्ध उम्मीदवार को ही उसके निर्धारित समयावधि पर परीक्षा केंद्र में आने की अनुमति दी जाएगी।
21. उम्मीदवार को निर्दिष्ट कॉलम में उपस्थिति पत्र पर हस्ताक्षर करना चाहिए।
22. उम्मीदवार को परीक्षा कक्ष के अंदर निम्नलिखित वस्तुओं को ले जाने की अनुमति नहीं है
 - पाठ्य सामग्री (मुद्रित या लिखित), कागज के टुकड़े, ज्योमिट्री / पेंसिल बॉक्स, प्लास्टिक पाउच, कैलकुलेटर, पेन, स्केल, लेखन पैड, पेन ड्राइव, रबड, लॉग टेबल, इलेक्ट्रॉनिक पेन / स्कैनर आदि स्टेशनरी की चीजें।
 - मोबाइल फोन, कैमरा, डिजिटल घड़ियां, स्मार्ट घड़ियां, ब्लूटूथ उपकरण, ईयर फोन, माइक्रोफोन, पेजर, हेल्थ बैंड इत्यादि जैसे संचार उपकरण।
 - बटुआ, धूप का चश्मा, हैंडबैग, कोट, ब्लेजर और टोपी।
 - खुली या पैक कोई भी खाने की वस्तुएं, पानी की बोतल आदि।
 - परीक्षा हॉल के बाहर आपके निजी सामानों को सुरक्षित रखने के लिए कोई सुविधा नहीं है और यूपीपीआरपीबी / निर्धारण सेवा प्रदानकर्ता उसकी निगरानी, सुरक्षित रखने या नुकसान के लिए जिम्मेदार नहीं हैं। परीक्षा कक्ष के अंदर केवल प्रवेश पत्र, फोटो आईडी कार्ड की ही अनुमति होगी।
23. उम्मीदवार परीक्षा के दौरान पूरी शांति बनाये रखेगा और उम्मीदवारों या बाहरी लोगों के बीच किसी भी रूप में संचार की अनुमति नहीं है और इसे कदाचार के रूप में माना जाएगा।
24. उम्मीदवार को प्रश्न पत्र को डाउनलोड करने और / या मुद्रित करने का प्रयास नहीं करना चाहिए, इसे अनुचित साधनों के प्रयास के रूप में माना जाएगा।
25. यदि किसी उम्मीदवार को उसे आवंटित सीट बदलते या परीक्षा कक्ष के अंदर अन्य उम्मीदवारों के साथ किसी भी कागजात / दस्तावेज का आदान-प्रदान करते पाया जाता है, तो इस तरह के उम्मीदवार को परीक्षा से निष्कासित कर दिया जाएगा।
26. परीक्षा कम्प्यूटर पर स्क्रीन कैलकुलेटर के उपयोग की अनुमति नहीं दी जाएगी।
27. परीक्षा केंद्र पर दिए गए सादे कागजात पर ही कच्चा काम (रफ़ वर्क) करना होगा, उम्मीदवार को कच्चे काम के लिये दिये गये कागज पर अपना क्रमांक लिखना चाहिए। परीक्षा के बाद सादे कागज निरीक्षक को लौटा देने होंगे।

यूपीपीआरपीबी की ओर से आपको शुभकामनाएं